
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   03-06-2009  (punto N.  24 ) 
 
 
Delibera N .460 del   03-06-2009 
 
Proponente 
ENRICO ROSSI 
 
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA' 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
Dirigente Responsabile:Alberto Zanobini   
Estensore: Silvana Luzi   
Oggetto:   
Copromozione Regione Toscana - Cooperativa Microcosmos Onlus di Siena per organizzazione e 
realizzazione del Progetto "Bambini testimoni di violenza" da svolgersi in Toscana dal 10 giugno 
2009 al 31 dicembre 2009. 
 
 Presenti:   
CLAUDIO MARTINI ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA 
RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI ENRICO ROSSI 
GIANNI SALVADORI GIUSEPPE BERTOLUCCI EUGENIO BARONTI 
MARCO BETTI PAOLO COCCHI  
 
 Assenti:   
FEDERICO GELLI GIANFRANCO SIMONCINI MASSIMO TOSCHI 
 
STRUTTURE INTERESSATE:   
Tipo  Denominazione 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI 

SOLIDARIETA' 
 
MOVIMENTI: CONTABILI  
Capitolo Anno  Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-24003 2009 Prenotazione 8  15.000,00



Note: 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
Visto quanto disposto dall’art. 2 della L.R. 1/2009 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale” che definisce i rapporti tra gli organi di direzione politica e la dirigenza; 
 
Vista la comunicazione del 5.12.2008 (Prot. AOO-GRT/342788/R.40.20)  con la quale la FIMP  
(Federazione Italiana Medici Pediatri) propone l’adesione della Regione Toscana al Progetto 
“Bambini testimoni di violenza”  che verrà dettagliata con successiva comunicazione; 
 
Vista la comunicazione del 08.01.2009 (prot. AOO-GRT/1527/Q.040.050) inviata della 
Cooperativa Microcosmos Onlus di Siena, associazione partner della FIMP, con la quale si richiede 
alla Regione Toscana un contributo di Euro 30.000,00 per l’organizzazione e realizzazione del 
Progetto “Bambini testimoni di violenza”, da svolgersi in Toscana dal 10 giugno 2009 fino al 31 
dicembre 2009; 
 
Ricordato che tale progetto scaturisce dal Progetto europeo Daphne, realizzato dal 2004 al 2008 in 
Italia, Germania e Portogallo. Il Progetto Daphne analizza il problema della violenza intrafamiliare 
assistita da minori, ponendo l’attenzione su una forma di violenza primaria oltre che su un 
fenomeno di larga diffusione dall’impatto sociale significativo. Al Progetto europeo Daphne hanno 
collaborato la Cooperativa di Microcosmos di Siena e l’Associazione Artemisia di Firenze; 
 
Considerato che il Progetto “Bambini testimoni di violenza”: 

• è un progetto di ricerca con lo scopo di costruire uno strumento di screening di primo livello 
volto alla rilevazione di bambini a rischio di violenza assistita; 

• prevede il coinvolgimento di  pediatri ed altri operatori dell’infanzia in varie province della 
Toscana tramite  la somministrazione di un questionario a soggetti vittime conclamate di 
violenza assistita. Successivamente, il Progetto sarà esteso a tutto il territorio nazionale; 

 
Visto il P.S.R. 2008-2010 che al punto 5.6.2.1.1 “La promozione della salute mentale nell’infanzia 
e nell’adolescenza”  prevede di rafforzare gli interventi di promozione della salute mentale con la di 
prevenzione e l’individuazione precoce dei disturbi neuropsichiatrici dell’età evolutiva con il 
coinvolgimento maggiore dei pediatri di libera scelta e dei medici di medicina generale; 
 
Rilevato che trattasi di iniziativa che riveste notevole importanza per gli operatori nel settore 
sanitario e socio-assistenziale; 
 
Ritenuto di accogliere la richiesta proveniente dalla Cooperativa Microcosmos Onlus e di 
partecipare alla realizzazione dell’iniziativa con un finanziamento di Euro 15.000,00 da imputare 
sul capitolo 24003 “Oneri sostenuti dalla regione per la organizzazione, adesione, partecipazione 
convegni e seminari, per contributi e iniziative varie nel settore sanitario” del bilancio 2009; 
 
Evidenziato che l’intervento finanziario posto in essere con il presente provvedimento non è 
soggetto alle limitazioni di cui alla deliberazione n.35 del 22.01.2007  e alla deliberazione n. 30 del 
22.01.2009 in quanto trattasi di iniziativa alla quale la Regione Toscana partecipa come Ente co-
promotore; 
 
Vista la L.R. n. 70 del 24.12.2008 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2009 e bilancio 
pluriennale 2009/2011”; 
 



Vista la D.G.R. n. 1162 del 29.12.2008 con la quale la Giunta regionale ha approvato il bilancio 
gestionale 2009 e pluriennale 2009/2011; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
 
- di copromuovere unitamente alla Cooperativa Microcosmos Onlus  la realizzazione del 

Progetto “Bambini testimoni di violenza”  che si svolgerà in Toscana dal 10 giugno fino al 
31 dicembre 2009; 

 
- di partecipare alle spese necessarie all’organizzazione di tale iniziativa attraverso un 

contributo di Euro 15.000,00; 
 
- di prenotare la somma di Euro 15.000,00 sul capitolo 24003 del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2009, a favore della Cooperativa Microcosmos Onlus di Siena; 
 
- di corrispondere il contributo a Progetto concluso, dietro presentazione di una relazione  e 

della relativa rendicontazione. 
 

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 18, comma 2, lett. a) della L.R. 
23/2007, in quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato 
integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale.  
 
 
 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  

IL DIRETTORE GENERALE  
   VALERIO PELINI 

  
Il Dirigente Responsabile  
  ALBERTO ZANOBINI  

  
  

Il Direttore Generale  
  VINICIO EZIO BIAGI  

 
 


